
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

REG. DET. DIR. N. 2865 / 2021

OGGETTO: Codice opera 19M06 - Servizio di manutenzione urgente della segnaletica stradale - anni 
2020 - 2021- Affidamento del servizio di prove di laboratorio per il controllo qualità e delle prestazioni 
relative alla segnaletica orizzontale alla ditta Nievelt Labor Italia s.r.l. P.IVA 03902950231 - impegno di 
spesa euro 2.000,00 IVA inclusa - SMART CIG prove laboratorio:  Z6233BDB34 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 1357 dd. 09.07.2020 è stato approvato il  progetto 
definitivo/esecutivo Codice opera 19M06 – Servizio di manutenzione urgente della segnaletica stradale - 
anni 2020 – 2021, redatto dal Dipartimento Territorio Economia Ambiente e Mobilità, Servizio Mobilità 
Sostenibile,  Sistema  Semaforico  e  Segnaletica,  e  validato  in  data  01.7.2020  prevedente  la  spesa 
complessiva di euro 3.00.000,00 secondo il seguente quadro economico:

A
)

SERVIZI
A1) Importo in appalto € 209.000,00
A2) Oneri per la sicurezza € 4.800,00

SPESA TOTALE A € 213.800,00

B
)

SOMME A DISPOSIZIONE
B1) IVA 22% su A) € 47.036,00
B2) Incentivi art. 113 D.Lgs.50/2016 € 3.420,80
B3) F.do innovazione e progettazione € 855,20
B4) Coordinatore sicurezza fase esecutiva € 3.000,00

B5)

Fornitura in opera (o acquisto a piè d'opera) di 
elementi di segnaletica stradale, arredo urbano e 
trattamenti superficiali di pavimentazioni stradali IVA 
compresa € 29.000,00

B6) ANALISI LABORATORIO € 2.000,00

Responsabile del procedimento: dott. Ing. Giulio BERNETTI Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Valeria Misero Tel: 040 675 4985 E-mail: valeria.misero@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Valeria Misero Tel: 040 675 4985 E-mail: valeria.misero@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2865 / 2021



Pag. 2 / 6

B7) Imprevisti (IVA compresa) € 888,00
SPESA TOTALE B € 86.200,00

SPESA TOTALE A) + B) € 300.000,00

che con la citata determinazione dirigenziale n. 1357 dd. 09.07.2020 è stato altresì dato atto:

1. che il servizio di cui trattasi è previsto nel Programma Biennale degli acquisti di forniture 
e  servizi  2020/2021 (CUI:  S002102403212020002401;  CPV:  45233141-9  -  progetto  19M06) 
(Cap. spesa 00194135) e che l'intervento di cui trattasi verrà finanziato con risorse comunali 
derivanti da stanziamento di bilancio;
2. è  stato autorizzato,  per l'affidamento del  servizio  di  cui  al  progetto codice 19M06,  il 
ricorso ad una procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera B del D. Lgs. 50/2016,  
invitando alla procedura almeno 5 (cinque) operatori economici individuati sulla base di indagini 
di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli  
inviti;

che  con determinazione dirigenziale  n.  1633/2020   l'appalto  è  stato  aggiudicato   all'impresa 
Verona s.r.l. con sede a Buja (UD) in via Polvaries n. 54 C.F. e P.IVA 00801500307, che ha prodotto il 
ribasso del  9,77% sull'importo posto a base di  gara e perciò al  prezzo di  Euro 188.580,70 + Euro 
4.800,00 di oneri per la sicurezza, per complessivi Euro 1193.380,70 + I.V.A.;

che con la stessa determinazione dirigenziale n.  1633/2020 il  quadro economico di spesa per 
l'intervento in oggetto è stato così rideterminato: 

A) SERVIZI
A1) Importo in appalto €

 
€ 188.580,70

A2) Oneri per la sicurezza €
 

€ 4.800,00
SPESA TOTALE A €

 
€ 193.380,70

B) SOMME A DISPOSIZIONE
B1) IVA 22% su A) €

 
€ 42.543,75

B2) Incentivi art. 113 D.Lgs.50/2016 €
 

€ 3.420,80
B3) F.do innovazione e progettazione €

 
€ 855,20

B4) Coordinatore sicurezza fase esecutiva €
 

€ 3.000,00

B5)

Fornitura in opera (o acquisto a piè d'opera) di 
elementi di segnaletica stradale, arredo urbano e 
trattamenti superficiali di pavimentazioni stradali IVA 
compresa

€
 
2
9

€ 29.000,00

B6) ANALISI LABORATORIO €
 

€ 2.000,00
B7) Imprevisti (IVA compresa) €

 
€ 888,00

Responsabile del procedimento: dott. Ing. Giulio BERNETTI Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Valeria Misero Tel: 040 675 4985 E-mail: valeria.misero@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Valeria Misero Tel: 040 675 4985 E-mail: valeria.misero@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2865 / 2021



Pag. 3 / 6

SPESA TOTALE B €
 

€ 81.707,75

SPESA TOTALE A) + B) €
 

€ 275.088,45

dato atto che a seguito dell'avvenuta esecuzione dei lavori di rifacimento e nuova installazione di  
segnaletica orizzontale, risulta necessario effettuare le prove di controllo qualità e delle prestazioni;

ritenuto, per quanto attiene all’affidamento di cui sopra, di avvalersi del disposto di cui all’art. 36,  
comma 2  lett.  a)  del  D.  Lgs.  50/2016  e  ss.  mm.  ii.  secondo  cui  “le  stazioni  appaltanti  procedono 
all'affidamento di  lavori,  servizi  e forniture di  importo inferiore alle soglie  di  cui  all'articolo 35 per 
affidamenti  di  importo inferiore a 40.000,00 euro,  mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;

che è stato chiesto alla ditta Nievelt Labor Italia s.r.l. P.IVA 03902950231 con sede in via E. Fermi 
n. 11 a Settimo (VR) – che già in passato ha effettuato questo tipo di prove di controllo qualità dei  
materiali  per  conto  del  Comune  -  di  inviare  la  propria  offerta  per  l’espletamento  delle  prove  di 
laboratorio sul controllo della qualità e delle prestazioni relative alla segnaletica orizzontale nell’ambito 
dei  lavori  di  cui  trattasi,  offrendo  il  proprio  miglior  ribasso  sui  prezzi  unitari  formulati 
dall’Amministrazione per le prove di laboratorio;

 che  la  ditta  Nievelt  Labor  Italia  s.r.l.  si  è  dichiarata  disponibile  ad  effettuare  le  prove  di 
laboratorio, ed ha offerto un ribasso unico percentuale pari al 1,00% (uno) sui prezzi unitari formulati 
dall’Amministrazione;

ritenuto pertanto di procedere quindi all’affidamento del servizio alla ditta  Nievelt Labor Italia 
s.r.l. P.IVA 03902950231 con sede in via E. Fermi n. 11 a Settimo (VR) il servizio di prove di laboratorio 
per  il  controllo  della  qualità  e  delle  prestazioni  relative  alla  segnaletica  orizzontale, per  la  spesa 
complessiva massima presunta di euro 2000,00 IVA 22% inclusa, dando atto che il ribasso del 1% (uno) 
offerto dall'impresa verrà applicato ai prezzi unitari, per l'espletamento di prove di laboratorio fino alla 
concorrenza massima dell'importo di euro 2000,00 IVA inclusa;

preso  atto  che  con  deliberazione  consiliare  n.  8  dd.  31.03.2021,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  sono  stati  approvati  il  Bilancio  di  Previsione  2021-2023  ed  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) 2021-2023;

preso  atto  che  con  deliberazione  giuntale  n.  283  dd.  01.07.2021,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021-2023;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni/prenotazioni  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

preso atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata con il presente provvedimento viene a 
scadenza come di seguito riportato:

anno 2021: euro 1.000,00;

anno 2022: euro 1.000,00;

dato atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

anno 2021: euro 1.000,00;
Responsabile del procedimento: dott. Ing. Giulio BERNETTI Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Valeria Misero Tel: 040 675 4985 E-mail: valeria.misero@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Valeria Misero Tel: 040 675 4985 E-mail: valeria.misero@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2865 / 2021



Pag. 4 / 6

anno 2022: euro 1.000,00

ritenuto di autorizzare fin d'ora la liquidazione della fattura che verrà emessa dalla ditta Nievelt 
Labor Italia s.r.l. dopo l'avvenuta esecuzione della prestazione affidata con il presente provvedimento, ad 
avvenuta verifica della regolarità della prestazione da parte dell'ufficio;

dato atto che per l’opera in questione le funzioni di Responsabile unico del procedimento di cui 
all’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. sono svolte dal Direttore del Dipartimento Territorio, Economia,  
Ambiente e Mobilità, dott. ing.  Giulio Bernetti;

visto  l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000  n.  267  –  “Testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”;

visto lo Statuto del  Comune di Trieste ed in particolare l’art.  131, recante le attribuzioni dei 
dirigenti con rilievo interno ed esterno;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1. di  dare  atto  che  con  deliberazione  consiliare  n.  8  dd.  31.03.2021,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  sono  stati  approvati  il  Bilancio  di  Previsione  2021-2023  ed  il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023;

2. di  dare  atto  che  con  deliberazione  giuntale  n.  283  dd.  01.07.2021,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021-2023;

3. di affidare, per i motivi indicati in premessa ed ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D. 
Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii., alla ditta  Nievelt Labor Italia s.r.l. con sede in via  E. Fermi n. 11 a 
Settimo (VR), P.IVA  03902950231 il  servizio di prove di controllo qualità  e delle prestazioni 
relative alla segnaletica orizzontale nell'ambito dell'appalto in oggetto,  per la spesa complessiva 
massima presunta di euro 2000,00 IVA 22% inclusa, dando atto che il ribasso del 1,00% (uno) 
offerto dall’impresa verrà applicato ai prezzi unitari, per l'espletamento di prove di laboratorio 
fino alla concorrenza massima dell'importo di euro 2000,00 IVA inclusa;

4. di dare atto che ai sensi  del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni/prenotazioni  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica;

5. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata con il presente provvedimento 
viene a scadenza come di seguito riportato :

anno 2021: euro 1.000,00 

anno 2022: euro 1.000,00

6. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il 

Responsabile del procedimento: dott. Ing. Giulio BERNETTI Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Valeria Misero Tel: 040 675 4985 E-mail: valeria.misero@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Valeria Misero Tel: 040 675 4985 E-mail: valeria.misero@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2865 / 2021



Pag. 5 / 6

seguente:

anno 2021: euro 1.000,00 

anno 2022: euro 1.000,00

    7. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2021 20200128401 0 19M06 - Manutenz urg 
segnaletica stradale - 2020-21 - 
ditta VERONA S.r.l. - ANALISI 
DI LAB

00194135 2.000,00 -  

  8. di impegnare la spesa complessiva di euro 2.000,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 001941
35

MANUTENZIONE 
ORDINARIA E 
RIPARAZIONI  
PER LA 
SEGNALETICA

02409 U.1.03.02.
09.008

00009 01593 N 1.000,00 prove 
laboratori
o 2021

2022 001941
35

MANUTENZIONE 
ORDINARIA E 
RIPARAZIONI  
PER LA 
SEGNALETICA

02409 U.1.03.02.
09.008

00009 01593 N 1.000,00 prove 
laboratori
o 2022

    
9. di  autorizzare fin d'ora la liquidazione della fattura che verrà emessa dalla ditta  Nievelt 
Labor  Italia  s.r.l. dopo  l'avvenuta  esecuzione  della  prestazione  affidata  con  il  presente 
provvedimento, ad avvenuta verifica della regolarità della prestazione da parte dell'ufficio;

10. di dare atto che   il  presente provvedimento non comporta oneri di gestione diretti o 
indotti.

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
dott. Ing. Giulio BERNETTI

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Ing. Giulio BERNETTI Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Valeria Misero Tel: 040 675 4985 E-mail: valeria.misero@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Valeria Misero Tel: 040 675 4985 E-mail: valeria.misero@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2865 / 2021



Pag. 6 / 6

Responsabile del procedimento: dott. Ing. Giulio BERNETTI Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Valeria Misero Tel: 040 675 4985 E-mail: valeria.misero@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Valeria Misero Tel: 040 675 4985 E-mail: valeria.misero@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2865 / 2021



 Atto n. 2865 del 04/11/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BERNETTI GIULIO
CODICE FISCALE: BRNGLI72L21L424H
DATA FIRMA: 08/11/2021 15:35:58
IMPRONTA: 9E12BED60A63B88C1FC53E04E5274CF0B574FBDEEE6E77FE7E451C5B5798064E
          B574FBDEEE6E77FE7E451C5B5798064EBD8E84578F9FEE2916902181F24FC645
          BD8E84578F9FEE2916902181F24FC645482714D3EA67A74BDCBEA27E31C85583
          482714D3EA67A74BDCBEA27E31C855830666832EF647133EFE11EA61EB1B1B69


